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САВЕЗ САМОСТАЛНИХ СИНДИКАТА  СРБИЈЕ 
СИНДИКАТ ЗАПОСЛЕНИХ 

У КОМУНАЛНО- СТАМБЕНОЈ ДЕЛАТНОСТИ   
СРБИЈЕ  

 
∗ Републички  одбор ∗ 

13 бр. 30/10               Београд, 3. март 2011. 
 

 
ИЗВЕШТАЈ  О  РАДУ  

СИНДИКАТА ЗАПОСЛЕНИХ У  
КОМУНАЛНО-СТАМБЕНОЈ ДЕЛАТНОСТИ СРБИЈЕ У 2010. ГОДИНИ 

 
 Година иза нас је била јако стресна и фрустрирајућа. Шта рећи о 
радно-правној и материјално-социјалној заштити радника у земљи, у 
години у којој је сваки дан 500 запослених губило посао, у којој 650.000 
радника нередовно прима плату, 120.000 радника раде а не примају плату, 
у земљи у којој 30.000 људи се дневно храни на казанима, у земљи у којој 
је највећа инфлација у региону (11%), у којој је праг социјалне беде 31% 
(збир стопа незапосленисти и инфлације) и где је Србија по стандарду 
живота сврстана са Албанијом (просечна зарада 325€) на последње место у 
Европи. 
 Да ли је у таквим условима синдикат испунио своју мисију? Није. Да 
ли је било жеље – било је, али резултати су веома скромни. 
 
 Радничко незаводољство је огромно и пред нама је тежак период! 
 
 Неодговорност послодаваца, неисплаћивање зарада, неуплаћивање 
пореза и доприноса за здравствено, пензијско и инвалидско  осигурање, 
захтевање од радника да раде прековремено, у дане викенда без накнаде 
или замена за слободне дане које физички не могу да буду у прилици да 
искористе, ускраћивања права на годишњи одмор, отпуштање без 
образложеног разлога, без отпремнине, злостављање на раду, све чешће 
претње и отпуштања радника због синдикалних активности, само су неки од 
проблема запослених у Србији. 
 
 Нажалост, и у таквим условима  Синдикат запослених у комунално-
стамбеној делатности Србије  морао је да одреди приоритете свог деловања 
и заштити грану комуналне делатности од растакања, и законски 
неутемељеног начина отимања имовине и гашења радних места од стране 
локалних политичких моћника. 
 
 Синдикат запослених у комунално-стамбеној делатности Србије сву 
своју енергију у 2010. години усмерио је на остварење два циља: 
оспоравање Нацрта Закона о комуналним делатостима и његово 
избацивање из скупштинске процедуре и припрему и отпочињање 
преговора са Владом (Министарством за животну средину) о потписивању 
Посебног колективног уговора. 
 

Својим доследним и утемељеним ставовима Синдикат је успео да у 
процесу усаглашавања и договарања на јавним расправама у Јагодини, 
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Новом Саду, округлим столовима које је организовао Синдикат и Институт 
за сарадњу и развој Шпаније (ISCOD) и Синдикални институт Норвешке као 
и у директном сучељавању ставова са председником радне групе за израду  
нацрта Закона  (састанак 28. јула 2010. са Душаном Васиљевићем у 
Синдикату)  веома аргументовано брани своје ставове. Поред великог броја 
примедби које су биле техничке природе, критикован је предлог да се 
формира скупа „Дирекција“ за праћење и примену Закона, са нејасним 
овлашћењима као и недефинисање надлежног ресорног министарства 
задуженог за спровођење овог Закона. Посебно је критикован начин израде 
нацрта Закона у коме су дошли до изражаја индивидуални интереси оних 
који су га писали, његова неусклађеност са европским стандардима и 
његово неупућивање Социјално-економском савету Републике Србије на 
мишљење. 

 
Синдикат је истрајавао на ставу да се не може извршити само 

делимична дерегулација државне својине и вратити у посед локалне 
самоуправе само објекти и опрема, већ укупна имовина јавних комуналних 
предузећа. 

 
Министарство  животне средине је обавестило представнике 

синдиката да су обе круцијалне примедбе синдиката (непотребно 
формирање скупе Дирекције која даје само мишљење на спровођење 
Закона, као и да делимичног повраћаја имовине локалној самоуправи неће 
бити, док се не донесе закон о јавној својини до краја године) усвојене.  
Председник радне групе за израду нацрта Закона је истакао да ће нацрт 
Закона највероватније бити  повучен из скупштинске процедуре, или ће ићи 
у скупштинску процедуру без дефинисања регулаторног тела и без 
дефинисања повраћаја власништва над комуналним предузећима локалној 
самоуправи. 
 
 Што се тиче потписивања Посебног колективног уговора, већ 3 месеца 
трају консултације између Министарства економије и Министарства животне 
средине које је министарство надлежно за формирање преговарачког тима 
и отпочћињање процеса преговора. Ово све говори о дубини свеукупне 
друштвене и економске кризе у којој се земља налази и неоговорости 
извршне власти за живот и економски опстанак оних у чије име владају. 
 

 Удружени синдикати после одржаних протеста у Крушевцу, Бору 
и Новом Саду имају пуно право да кажу да су се „усправили на ноге“ и да 
чланство са правом очекује једног озбиљног партнера постојећој власти у 
заштити радничких права и интереса. 

 
Запослени у комуналном сектору су свесни дубине економске кризе у 

којој се земља налази и политичких прилика и искушења која земљу 
очекују. Управо због тога својим даноноћним радом чине напоре да 
највиталније и најзначајније функције урбаног живота нормално 
функционишу, али је потребно сачувати минимум стандарда и достојанства 
запослених у њима. 
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Порука  постојећој и свакој другој власти је да су наша радна места и 
имовина којом управљамо и располажемо у комуналном систему „наша 
њива и ливада“ извор опстанка и будућност нас и наше деце. Управо због 
тога нећемо дозволити да је ико некажњено пљачка, уништава и отима, и 
да само сложни, уједињени и убеђени у исправост наших ставова можемо се 
изборити за наше интересе, као што смо успели у овом случају. Ово је само 
први корак, али веома значајан, у стицању поверења чланства, али и 
обавеза и порука власти да са нама морају озбиљно сарађивати. 

 
ПРЕГЛЕД  АКТИВНОСТИ  

РУКОДОСТВА СИНДИКАТА ЗАПОСЛЕНИХ У КОМУНАЛНО-СТАМБЕНОЈ 
ДЕЛАТНОСТИ СРБИЈЕ  

 
 Са синдикатима на територији 

 
1. ГОРЊИ МИЛАНОВАЦ: ОДРЖАН САСТАНАК СА ПОВЕРЕНИШТВОМ И 
СИНДИКАЛНИМ ОРГАНИЗАЦИЈАМА У КОМУНАЛНОЈ ПРИВРЕДИ  ГОРЊЕГ 
МИЛАНОВЦА ЗАЈЕДНО СА ПОСЛОДАВЦИМА НА ТЕМУ: ПОЛОЖАЈ КОМУНАЛНИХ 
ПРЕДУЗЕЋА ГОРЊЕГ МИЛАНОВЦА И УЛОГА СИНДИКАТА У ИСТИМ 

- 29.04.2010. 

2. САСТАНАК У ЧАЧКУ СА ПОВЕРЕНИШТВОМ, ПОСЛОДАВЦИМА И СИНДИКАЛНИМ 
ОРГАНИЗАЦИЈАМА ОРГАНИЗОВАНИМ У КОМУНАЛНИМ ПРЕДУЗЕЋИМА ЧАЧКА, НА 
ТЕМУ: ПРОБЛЕМИ У КОМУНАЛНОМ ПРЕДУЗЕЋУ ЗЕЛЕНИЛО И ПАРКИНГ СЕРВИС У 
ЧАЧКУ 

-29.04.2010. 
 
3.  ОДРЖАН У УЖИЦУ САСТАНАК СА ПОВЕРЕНИШТВОМ И СИНДИКАЛНИМ 
ОРГАНИЗАЦИЈАМА У КОМУНАЛНОЈ ПРИВРЕДИ УЖИЦА ЗАЈЕДНО СА 
ПОСЛОДАВЦИМА НА ТЕМУ: ПОЛОЖАЈ КОМУНАЛНИХ ПРЕДУЗЕЋА УЖИЦА И 
УЛОГА СИНДИКАТА У ИСТИМ  

- 30.04.2010. 

4. ИНФОРМАЦИЈА НА СЕДНИЦИ ГРАДСКОГ ОДБОРА СИНДИКАТА КОМУНАЛАЦА 
КРАГУЈЕВЦА О ПРИМЕДБАМА СИНДИКАТА СРБИЈЕ НА ТЕКСТ НАЦРТА ЗАКОНА О 
КОМУНАЛНИМ ПРЕДУЗЕЋИМА  

– 12.05.2010.; 

5. САСТАНАК У ТРСТЕНИКУ СА ЛОКАЛНОМ САМОУПРАВОМ ПОВЕРЕНИШТВОМ 
СИНДИКАТА ТРСТЕНИК, ПОСЛОДАВЦИМА И ПРЕДСТАВНИЦИМА СИНДИКАТА 
СИНДИКАЛНИХ ОРГАНИЗАЦИЈА ТРСТЕНИКА НА ТЕМУ ПОЛОЖАЈ КОМУНАЛНИХ 
ПРЕДУЗЕЋА У ТРСТЕНИКУ И УЛОГА СИНДИКАТА У ИСТИМ  

– 20.05.2010.; 
 
6. САСТАНАК У ЛЕСКОВЦУ СА ПРЕДСТАВНИЦИМА ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ И 
СИНДИКАТИМА У ЈАВНИМ ПРЕДУЗЕЋИМА ЛЕСКОВЦА НА ТЕМУ СОЦИЈАЛНО 
МАТЕРИЈАЛНИ ПОЛОЖАЈ ЗАПОСЛЕНИХ, НАПРАВЉЕН РЕПРОГРАМ ЗА ИСПЛАТУ 
ЗАОСТАЛИХ ЗАРАДА 

-јун 2010; 

7. САСТАНАК У ЈАГОДИНИ СА ДИРЕКТОРИМА Ј.К.ПРЕДУЗЕЋА ЈАГОДИНЕ И 
ПРЕДСТАВНИЦИМА СКУПШТИНЕ ГРАДА БЕОГРАДА И СИНДИКАТИМА У 
КОМУНАЛНОЈ ПРИВРЕДИ ЈАГОДИНЕ, ПРИПРЕМА ЗА РЕПУБЛИЧКИ ОДБОР 

-јун 2010. 
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8. САСТАНАК У КЊАЖЕВЦУ СА ТЕМОМ: РЕСТРУКТУРИРАЊЕ ЈАВНИХ И ЈАВНО 
КОМУНАЛНИХ ПРЕДУЗЕЋА  

- октобар 2010. 
9. САСТАНАК У МЛАДЕНОВЦУ СА ПОСЛОВОДСТВОМ КОМУНАЛНИХ ПРЕДУЗЕЋА, 
ПРЕДСТАВНИЦИМА МИНИСТАРСТВА И СКУПШТИНЕ ГРАДА, НА ТЕМУ СОЦИЈАЛНО 
МАТЕРИЈАЛНИ ПОЛОЖАЈ ЗАПОСЛЕНИХ (ЗАРАДЕ) И ФИНАНСИРАЊЕ 
ДЕЛАТНОСТИ 

-јул 2010.; 

10.САСТАНАК У АРАНЂЕЛОВЦУ ПРОБЛЕМИ СИНДИКАЛНОГ ДЕЛОВАЊА И 
ФИНАНСИРАЊА СИНДИКАЛНИХ АКТИВИСТА, РЕОРГАНИЗАЦИЈА И 
КОНСОЛИДАЦИЈА СИНДИКАЛНОГ СТАЊА У ЈКП „БУКУЉА“ АРАНЂЕЛОВАЦ 

-јул 2010.; 
 

11.САСТАНАК У КРАГУЈЕВЦУ СА ЛОКАЛНОМ САМОУПРАВОМ, ПОСЛОДАВЦИМА, 
СИНДИКАТОМ КРАГУЈЕВЦА И ОДБОРОМ КОМУНАЛАЦА ШУМАДИНСКОГ ОКРУГА, 
НА ТЕМУ ПРЕДЛОГ НОВОГ ЗАКОНА О КОМУНАЛНИМ ДЕЛАТНОСТИМА И УЛОГА 
СИНДИКАТА У РЕСТРУКТУИРАЊУ КОМУНАЛНИХ ПРЕДУЗЕЋА У СРБИЈИ 

12.-јул 2010.; 

13.САСТАНАК У ПОЖАРЕВЦУ СА ЛОКАЛНОМ САМОУПРАВОМ, ДИРЕКТОРИМА 
КОМУНАЛНИХ ПРЕДУЗЕЋА, СИНДИКАТОМ ПОЖАРЕВЦА И ОДБОРОМ 
КОМУНАЛАЦА ПОЖАРЕВЦА , ПОТПИСАН КОЛЕКТИВНИ УГОВОР, НА ДРУГОМ 
САСТАНКУ УЧЕСТВОВАЛИ ПРЕДСТАВНИЦИ МИНИСТАРСТВА ЕКОНОМИЈЕ, 
ПРЕДСТАВНИЦИ ПРИВРЕДНЕ КОМОРЕ СРБИЈЕ, ПРЕДСТАВНИЦИ СКУПШТИНЕ 
ГРАДА БЕОГРАДА ТЕМА САСТАНКА ЦЕНЕ КОМУНАЛНИХ УСЛУГА И ЗАРАДЕ 
ЗАПОСЛЕНИХ 

-јул 2010.; 

14.САСТАНАК У РАШКОЈ СА ПРЕДСТАВНИЦИМА ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ, 
ДИРЕКТОРИМА КОМУНАЛНИХ ПРЕДУЗЕЋА, СИНДИКАТОМ РАШКЕ И 
СИНДИКАЛНИМ ОРГАНИЗАЦИЈАМА КОМУНАЛНИХ ПРЕДУЗЕЋА НА ТЕМУ ПОЛОЖАЈ 
ЗАПОСЛЕНИХ У РАШКОЈ И ПРОБЛЕМИ У ВОДОВОДУ РАШКА; 

- август 2010. 

15.САСТАНАК У ПАРАЋИНУ У ДВА НАВРАТА ПРВИ ПРОБЛЕМИ СИНДИКАЛНОГ 
ДЕЛОВАЊА У ПАРАЋИНУ ДРУГИ САСТАНАК СА ЛОКАЛНОМ САМОУПРАВОМ, 
ПОСЛОВОДСТВОМ КОМУНАЛНОГ ПРЕДУЗЕЋА ПАРАЋИН,ПОВЕРЕНИШТВОМ 
СИНДИКАТА ПАРАЋИНА  И ОДБОРОМ КОМУНАЛАЦА ПОМОРАВСКОГ ОКРУГА НА 
ТЕМУ ЗАКЉУЧИВАЊЕ КОЛЕКТИВНОГ УГОВОРА И ПОЛОЖАЈ КОМУНАЛНИХ 
ПРЕДУЗЕЋА 

- август 2010.; 

16.САСТАНАК У ПРОКУПЉУ СА ЛОКАЛНОМ САМОУПРАВОМ, ПОСЛОДАВЦИМА 
КОМУНАЛНИХ СИСТЕМА И ОДБОРОМ СИНДИКАТА КОМУНАЛАЦА ПРОКУПЉА, НА 
ТЕМУ ФИНАНСИРАЊЕ КОМУНАЛНИХ СИСТЕМА, ТЕХНОЛОШКИ ВИШКОВИ 
ЗАПОСЛЕНИХ, УЛОГА СИНДИКАТА, КОЛЕКТИВНИ УГОВОРИ И РЕСТРУКТУИРАЊЕ 

-август 2010.; 

17.САСТАНАК У БОРУ СА ЛОКАЛНОМ САМОУПРАВОМ, ПРЕДСТАВНИЦИМА 
ПРИВРЕДНЕ КОМОРЕ СРБИЈЕ, СИНДИКАТОМ БОРА И ОДБОРОМ КОМУНАЛАЦА 
БОРА НА ТЕМУ: ПОЛОЖАЈ КОМУНАЛНЕ ПРИВРЕДЕ, РЕСТРУКТУИРАЊЕ 
КОМУНАЛНИХ ПРЕДУЗЕЋА, ПРЕДЛОГ НОВОГ ЗАКОНА, УЛОГА СИНДИКАТА У 
РЕСТРУКТУИРАЊУ, ПРИПРЕМА ПРОТЕСТА  С.С.С. СРБИЈЕ У БОРУ ЗБОГ ИЗМЕНЕ И 
ДОПУНЕ ЗАКОНА О ПЕНЗИЈСКО-ИНВАЛИДСКОМ ОСИГУРАЊУ 

- септембар 2010.; 
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18.ТРИ САСТАНКА У ВЕЛИКОМ ГРАДИШТУ СА ЛОКАЛНОМ САМОУПРАВОМ, 
ПОСЛОДАВЦИМА КОМУНАЛНОГ ПРЕДУЗЕЋА, ПРЕДСТАВНИЦИМА ПРИВРЕДНЕ 
КОМОРЕ СРБИЈЕ, ОКРУЖНИМ ОДБОРОМ СИНДИКАТА И СИНДИКАЛНОМ 
ОРГАНИЗАЦИЈОМ  КОМУНАЛНОГ ПРЕДУЗЕЋА ВЕЛИКОГ ГРАДИШТА, НА ТЕМУ: 
СПРЕЧАВАЊЕ ПРОГЛАШЕЊА СТЕЧАЈА У ЈКП „СТАНДАРД“, ПРЕДЛОГ РЕПРОГРАМА 
ДУГОВА И КОНСОЛИДАЦИЈА КОМУНАЛНОГ ПРЕДУЗЕЋА У ВЕЛИКОМ ГРАДИШТУ.  

 
19.САСТАНАК У ВЕЋУ ССС КРАЉЕВА (непосредно после земљотреса) О ЈАВНИМ И 
ЈАВНО КОМУНАЛНИМ ПРЕДУЗЕЋИМА КРАЉЕВА, ОБИЛАЗАК И ОРГАНИЗОВАЊЕ 
СОЛИДАРНЕ ПОМОЋИ 

-новембар 2010. 
 
20.САСТАНАК У НОВОМ ПАЗАРУ НА ТЕМЕ: ИЗРАДА ПОСЕБНИХ КОЛЕКТИВНИХ 
УГОВОРА; РАЗМАТРАЊЕ СТРАТЕГИЈЕ О РЕСТРУКТУРИРАЊУ ЈАВНИХ И ЈАВНО 
КОМУНАЛНИХ ПРЕДУЗЕЋА НОВОГ ПАЗАРА;  

- децембар 2010. 
 
21.ТРИ САСТАНКА У НОВОМ САДУ НА ТЕМУ: ПРЕВАЗИЛАЖЕЊЕ СПОРНИХ ПИТАЊА 
И ПОВРАТАК СИНДИКАТА КОМУНАЛАЦА ВОЈВОДИНЕ У РЕПУБЛИЧКИ ОДБОР; 

 
Међународна сарадња 

 
1. САСТАНАК СА РУКОВОДСТВОМ СИНДИКАТА КОМУНАЛНИХ ДЈЕЛАТНОСТИ ЦРНЕ 
ГОРЕ – август у Бару и септембар 2010. у Чању; 

 
2. САСТАНАК СА ПРЕДСТАВНИЦИМА СИНДИКАТА КОМУНАЛНЕ ДЕЛАТНОСТИ 
РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ И САМОСТАЛНОГ СИНДИКАТА СТАМБЕНО-КОМУНАЛНЕ 
ДЕЛАТНОСТИ ФЕДЕРАЦИЈЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ у Бања Луци  

– октобар 2010.; 
 
3. ГОСТИ СИНДИКАТА ОАСА-Грчка, Атина И СИНДИКАЛНЕ ОРГАНИЗАЦИЈЕ ГСП 

„БЕОГРАД“ у Платамону 
-септембра 2010.; 

 
4. САСТАНАК СА ПРЕДСТАВНИЦИМА СИНДИКАТА КОМУНАЛНЕ ПРИВРЕДЕ 
МАКЕДОНИЈЕ у Скопљу  

– септембар 2010.; 
 
5. ГОСТИ НА КОНГРЕСУ МАЂАРСКОГ СИНДИКАТА ХВДСЗ 2000 – Будимпешта 

 новембар 2010.; 
 
6. ГОСТИ СИНДИКАТА КОМУНАЛНИХ ДЕЛАТНОСТИ СЛОВАЧКЕ – Братислава 

новембар 2010.; 
 

Активности Синдиката и учешће у јавним расправама 
о нацрту Закона о комуналним делатностима 

 
1. Учешће у јавној расправи у организацији Привредне коморе Србије  

– мај 2010.; 

2. Учешће у јавној расправи у организацији Привредне коморе Београда  

– јун 2010.; 



 
 

11 000 БЕОГРАД, Трг  Николе  Пашића  5  *  3237 – 159 * факс 3241-911 
E-mail: sindkom_srbije@ptt.rs * Жиро рачун број: 355-1004808-76 

6 

3. Синдикат запослених у комунално-стамбеној делатности Србије организовао је 
округли сто и конференцију за новинаре са представницима Радне групе за 
израду Закона о комуналним делатностима на коме су учествовали 
представници комуналних система Србије; 

4. Учествовање у МЕДИЈА ЦЕНТРУ – на три трибине посвећене нацрту Закона о 
комуналним делатностима; 

5. Састанак у Министарству за животну средину и просторно планирање на тему: 
Примедбе на нацрт Закон о комуналним делатностима и партнерство за 
закључивање Гранског колективног уговора; 

6. Два састанка у Министарству рада и социјалне политике  са државним 
секретаром Снежаном Лакићевић на тему: Утврђивање репрезентативности 
градских одбора комуналаца Крагујевца и Новог Сада; 

7. Разговори са представницима Министарства економије и регионалног развоја 
поводом почетка преговора за потписивање Гранског колективног уговора, и 
питања уписа акција; 

С е м и н а р и 
 

1. Учешће на семинару у Кладову у организацији Градског одбора Синдиката 
комуналаца Београда  на тему: Реструктурирање комуналних предузећа; 

2. Учешће на семианру у Соко Бањи у организацији Синдикалне организације 
самосталног синдиката ГСП „Београд“  на тему: Разматрање предлога Закона о 
пензијско-инвалидском осигурању, Закон о комуналним делатностима, Закон о 
мобингу, Закон о буџету и зараде запослених, колективни уговори и њихова 
примена; 

3. Учешће на семинару у Врњачкој Бањи у организацији Градског одбора 
Синдиката комуналаца Београда; 

4. Саветовање у Чању у организацији Републичког одбора Синдиката запослених 
у комунално-стамбеној делатности Србије. 

Активности и учешће у јавним расправама  
на предложени нацрт Закона о ПИО и јавни протести 

1. Учешће на протестима у Крушевцу; 
2. Учешће на протестима у Бору; 
3. Учешће на протестима у Новом Саду; 
4. Учешће на конференцијама за штампу у МЕДИЈА Центру (2); 
 

„РСИК 2010“ 
1. Од 4. до 11. септембра 2010. године учествовало 1.500 такмичара; 
 

Седнице Републичког одбора 
1. Одржано је 5 заједничких седница Републичког, Статутарног и Надзорог 
одбора: 2 су одржане у Београду и по једна у Јагодини, Бору и Горњој 
Трепчи. 

Седнице Већа и Председништва  
Савеза самосталних синдиката Србије 

1. Присутност на 3 седнице Већа ССС Србије, и 
2. Присутност на 10 седница Председништва Већа ССС Србије. 
 

Председник 
 

             Мр Милан Грујић 


